
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 
 

H O T Ă R Â R E A  nr. 448 

din 23 octombrie 2020 

privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Contractul de Administrare  

nr. 16.605/2020 încheiat cu Filarmonica Arad  
 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 74524/15.10.2020, 

Analizând raportul nr. 74525/15.10.2020 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 35/2020 privind 

aprobarea contractului de administrare pentru imobilul în care își desfășoară activitatea 

Filarmonica Arad, 

În baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 210/2020 privind 

modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Arad, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

Luând în considerare adoptarea hotărârii în unanimitate de voturi (18 consilieri prezenți 

din totalul de 21), 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1) alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 
 

ART. 1. Se aprobă Actul Adițional nr. 1 la Contractul de Administrare nr. 16.605/2020 

încheiat între Municipiul Arad și Filarmonica Arad, conform Anexei, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

ART. 2. Se împuternicește Primarul Municipiului Arad, domnul Călin Bibarț, să semneze 

Actul adițional la Contractul de administrare. 

ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  

 Lilioara STEPANESCU 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 
1 ex. Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 

1 ex. Dosar şedinţã CLMA 23.10.2020                                                                                                                                            Cod PMA-S4-02 



 

 
  



Anexa  la Hotărârea nr.  448/23.10.2020  
a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Actul adițional nr. 1 la Contractul de Administrare nr. 16.605/2020 

 
 

PĂRŢILE CONTRACTANTE 

-Municipiul Arad,  cu sediul  în   Arad, B-dul Revoluției, nr. 75, având codul 
fiscal 3519925,  cont IBAN RO 47TREZ02121360205XXXXX  deschis la 

Trezoreria Municipiului Arad, reprezentat prin Primar, Călin Bibarț, în calitate 

de PROPRIETAR 

și  
-Filarmonica Arad, cu sediul în Arad, Piața George Enescu, nr. 1, având cont 

IBANRO59TREZ246670304200109X deschis la Trezoreria Arad, reprezentat 

prin manager, Doru ORBAN, în calitate de ADMINISTRATOR, pe de altă parte,  

 

au convenit atribuirea în administrare către Filarmonica Arad a bunurilor ce 

fac obiectul Hotărârii nr. 210/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad, astfel că, în urma efectuării modificărilor, 

bunurile ce fac obiectul Contractului de administrare, sunt evidențiate mai jos 

astfel: 

 

Construcții  
Adresa  Nr. construcții/destinația  Valoare de inventar  

-lei-  

   

Piața George Enescu nr. 1 

Apartamentul nr. 1, Sc=142 mp și 

Apartamentul nr. 3, Sc=3.962 mp precum și 

părțile comune care se utilizează în comun 

cu Muzeul Județean Arad 

35.500.906,25 

   

Teren 
Adresa  Valoare de inventar  

-lei- 

Piața George Enescu nr. 1 3.687.297 

 

Alte mijloace fixe 
Nr. 

crt. 

Denumire  Valoare de 

inventar 

-lei- 

1.  Platformă mobilă - mecanism central de ridicare, podium tip lift cu 

S=8 mp, care face legătura între parter și subsol 

446.470,86 

2.  Podium mobil - trape de scenă (S1-S2) pentru dispunere decor 792.885,56 

3.  Stângă lumini scenă V1 - stativ de lumini, stângă acționată electric 

pentru susținerea reflectoarelor 

79.148,09 

4.  Stângă lumini scenă V2 - stativ de lumini, stângă acționată electric 

pentru susținerea reflectoarelor 

79.148,09 

5.  Stângă lumini scenă V3 - stativ de lumini, stângă acționată electric 

pentru susținerea reflectoarelor 

79.148,09 

6.  Dispozitiv decoruri scenă D - stativ de lumini, stângă acționată 

electric pentru susținere decoruri sau ecran pliabil 

79.148,09 

7.  Instrument muzical de tip orgă - orgă cu 36 de registre și pedalier 2.094.400 



8.  Construcție planșeu pentru amplasare orgă, în sala mare de concerte a 
Palatului Cultural 

391.658,30 

9.  Sistem de prindere orgă și consultanță acustică 149.849,80 

10.  Statuia lui Ludovic Szantay 214.728,03 

 

Prezentul act adițional se încheie în 4 (patru) exemplare originale, câte 
două exemplare originale pentru fiecare parte. 

PROPRIETAR, ADMINISTRATOR, 

MUNICIPIUL ARAD FILARMONICA ARAD 

PRIMAR, DIRECTOR 

Călin BIBARȚ Doru ORBAN 

  

DIRECŢIA ECONOMICĂ CONTABIL ŞEF, 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Claudia GROZAVU 

 

  

VIZAT JURIDIC 

 

 

DIRECŢIA PATRIMONIU 
DIRECTOR EXECUTIV, 

Ștefan SZUCHANSZKI 

 

  

ŞEF SERVICIU 
Mihaela Balaş 

 

 

Consilier 

Ruxanda MOTREA 

 

 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ  

Mariana CISMAȘIU Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETAR GENERAL  
 Lilioara STEPANESCU 

 

  



 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD  

CONSILIUL LOCAL 

PROIECT 

Avizat 

SECRETAR GENERAL 

Lilioara Stepanescu 

 

Nr. 401/16.10.2020 

 

H O T Ă R Â R E A nr._______ 

din _______________2020 

privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Contractul de Administrare  

nr. 16.605/2020 încheiat cu Filarmonica Arad  

 

 

          Având în vedere inițiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în referatul de 

aprobare înregistrat cu  nr. 74524/15.10.2020, 

Analizând raportul nr. 74525/15.10.2020 al Serviciului Evidență și Administrare 

Domeniul Public, 

Ținând seama de Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 35/2020 privind 

aprobarea contractului de administrare pentru imobilul în care își desfășoară activitatea 

Filarmonica Arad, 

În baza Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 210/2020 privind 

modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

Municipiului Arad, 

Ținând seama de avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului 

Arad, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. c), art. 139 alin. (1) alin. (3) lit. g), 

art. 196 alin. (1) lit. a), art. 286 alin. (4) din Ordonanța de  Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

adoptă prezenta 

H O T Ă R Â R E: 

 

ART. 1. Se aprobă Actul Adițional nr. 1 la Contractul de Administrare nr. 16.605/2020 

încheiat între Municipiul Arad și Filarmonica Arad, conform Anexei, care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 

ART. 2. Se împuternicește Primarul Municipiului Arad, domnul Călin Bibarț, să 

semneze Actul adițional la Contractul de administrare. 

ART. 3. Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către serviciile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad și se comunică celor interesați de către Serviciul 

Administrație Publică Locală. 

 

        PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               SECRETAR  

 

 

 

 

 

 
Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public 

Red./Dact. M.B./M.B. 



Cod: PMA-S4-01 

  



 
Anexa  la Hotărârea nr.  _______/__________  

a Consiliului Local al Municipiului Arad 

 
Actul adițional nr. 1 la Contractul de Administrare nr. 16.605/2020 

 
 

PĂRŢILE CONTRACTANTE 

-Municipiul Arad,  cu sediul  în   Arad, B-dul Revoluției, nr. 75, având codul 
fiscal 3519925,  cont IBAN RO 47TREZ02121360205XXXXX  deschis la 

Trezoreria Municipiului Arad, reprezentat prin Primar, Călin Bibarț, în calitate 

de PROPRIETAR 

și  
-Filarmonica Arad, cu sediul în Arad, Piața George Enescu, nr. 1, având cont 

IBANRO59TREZ246670304200109X deschis la Trezoreria Arad, reprezentat 

prin manager, Doru ORBAN, în calitate de ADMINISTRATOR, pe de altă parte,  

 

au convenit atribuirea în administrare către Filarmonica Arad a bunurilor ce 

fac obiectul Hotărârii nr. 210/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad 

privind modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 

domeniul public al Municipiului Arad, astfel că, în urma efectuării modificărilor, 

bunurile ce fac obiectul Contractului de administrare, sunt evidențiate mai jos 

astfel: 

 

Construcții  
Adresa  Nr. construcții/destinația  Valoare de inventar  

-lei-  

   

Piața George Enescu nr. 1 

Apartamentul nr. 1, Sc=142 mp și 

Apartamentul nr. 3, Sc=3.962 mp precum și 

părțile comune care se utilizează în comun 

cu Muzeul Județean Arad 

35.500.906,25 

   

Teren 
Adresa  Valoare de inventar  

-lei- 

Piața George Enescu nr. 1 3.687.297 

 

Alte mijloace fixe 
Nr. 

crt. 

Denumire  Valoare de 

inventar 

-lei- 

11.  Platformă mobilă - mecanism central de ridicare, podium tip lift cu 

S=8 mp, care face legătura între parter și subsol 

446.470,86 

12.  Podium mobil - trape de scenă (S1-S2) pentru dispunere decor 792.885,56 

13.  Stângă lumini scenă V1 - stativ de lumini, stângă acționată electric 

pentru susținerea reflectoarelor 

79.148,09 

14.  Stângă lumini scenă V2 - stativ de lumini, stângă acționată electric 

pentru susținerea reflectoarelor 

79.148,09 

15.  Stângă lumini scenă V3 - stativ de lumini, stângă acționată electric 

pentru susținerea reflectoarelor 

79.148,09 

16.  Dispozitiv decoruri scenă D - stativ de lumini, stângă acționată 

electric pentru susținere decoruri sau ecran pliabil 

79.148,09 



17.  Instrument muzical de tip orgă - orgă cu 36 de registre și pedalier 2.094.400 

18.  Construcție planșeu pentru amplasare orgă, în sala mare de concerte a 

Palatului Cultural 
391.658,30 

19.  Sistem de prindere orgă și consultanță acustică 149.849,80 

20.  Statuia lui Ludovic Szantay 214.728,03 

 

Prezentul act adițional se încheie în 4 (patru) exemplare originale, câte 
două exemplare originale pentru fiecare parte. 

PROPRIETAR, ADMINISTRATOR, 

MUNICIPIUL ARAD FILARMONICA ARAD 

PRIMAR, DIRECTOR 

Călin BIBARȚ Doru ORBAN 

  

DIRECŢIA ECONOMICĂ CONTABIL ŞEF, 

 

DIRECTOR EXECUTIV, 

Claudia GROZAVU 

 

  

VIZAT JURIDIC 

 

 

DIRECŢIA PATRIMONIU 
DIRECTOR EXECUTIV, 

Ștefan SZUCHANSZKI 

 

  

ŞEF SERVICIU 
Mihaela Balaş 

 

 

Consilier 

Ruxanda MOTREA 

 

 

 



PRIMARUL MUNICIPIULUI ARAD 

Nr. ___________din_________2020 

 

 

 

 

Primarul Municipiului Arad 

          În temeiul prevederilor art. 136, alin. (8), lit. a) din Ordonanța de urgență  

nr. 57/2019  privind Codul administrativ, cu modificările și completările 

ulterioare, îmi exprim inițiativa de promovare a unui proiect de hotărâre cu 

următorul obiect: „aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Contractul de 
Administrare nr. 16.605/2020 încheiat cu Filarmonica Arad", proiect în 

susținerea căruia formulez următorul 
 

REFERAT DE APROBARE 

 

Având în vedere faptul că au fost finalizate lucrările la sala mare de 

concerte a Filarmonicii Arad, lucrări ce au constat în construcție planșeu pentru 

amplasare orgă precum și realizarea unui sistem de prindere și consultanță 

acustică, consider necesar cuprinderea acestora în Contractul de administrare 

încheiat între Municipiul Arad și Filarmonica Arad.  

 Față de cele prezentate, consider necesar și oportun promovarea unui 

proiect de hotărâre privind aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Contractul de 

Administrare nr. 16.605/2020 încheiat cu Filarmonica Arad. 

 

 

P R I M A R 

Călin BIBARȚ 

 

 

 

 

 

 
  



 

 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 

DIRECŢIA PATRIMONIU 

Serviciul Evidență și Administrare Domeniul Public     

Nr._________/________2020  

 

 
R A P O R T 

 
Referitor la referatul de aprobare înregistrat cu nr. 

___________/______.2020 a domnului Călin Bibarț, Primarul Municipiului Arad; 

 Obiect: aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Contractul de Administrare nr. 
16.605/2020 încheiat cu Filarmonica Arad 

Având în vedere: 

- Finalizarea lucrărilor de reabilitare și dotare la sala mare de concerte a 

Filarmonicii Arad, cu un  instrument muzical de tip orgă, care pentru a putea 

fi utilizat, a fost necesar a se interveni cu lucrări de construcție planșeu pentru 

amplasare orgă precum și realizarea unui sistem de prindere și consultanță 

acustică, consider necesar cuprinderea acestora în Contractul de administrare 

încheiat între Municipiul Arad și Filarmonica Arad,  

- Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 35/2020 privind 

aprobarea contractului de administrare pentru imobilul în care își desfășoară 
activitatea Filarmonica Arad, 

- Hotărârii nr. 210/2020 a Consiliului Local al Municipiului Arad privind 

modificarea și completarea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al Municipiului Arad, 

 

 
P R O P U N E M: 

 

Articol unic: aprobarea Actului Adițional nr. 1 la Contractul de 

Administrare nr. 16.605/2020 încheiat între Municipiul Arad și Filarmonica 
Arad, conform Anexei la prezentul proiect de hotărâre. 

 

  
      Director Executiv                                                              Șef Serviciu Consilier 

Ștefan SZUCHANSZKI Mihaela BALAȘ Ruxanda MOTREA 

 


